Протокол № 1
методического объединения учителей географии

Дата проведения 18 октября 2017 года

Тема: Концепция развития школьного географического образования
Вопросы для обсуждения:

1. Концепция развития школьного географического образования

2. Новые профессиональные стандарты педагога

3. Структура рабочей программы

4. Разное

Присутствовали: Якубовская О.Г. МОУ Судиславская ООШ (биологияи география), Чичагова Ю.В. МОУ Судиславская СОШ, Тихомирова Г.Р. МОУ Судиславская СОШ (география), Федорова О.П. МОУ Расловская СОШ (география и технология).
Слушали: руководителя методического объединения учителей географии Тихомирову Г.Р., которая ознакомила с проектом концепции школьного географического образования, значение географической науки для формирования национальной идентичности личности, гражданской позиции. В концепции отмечается важность географических знаний для современного  человека. Курс школьной географии является базисным, формирует не только теоретические знания, но и развивает практические навыки. В концепции рассматриваются основные проблемы школьного географического образования: содержательные, методические, кадровые. Формулируются основные цели и задачи современного географического образования.
Педагоги были ознакомлены с новыми профессиональными стандартами педагога, а так же со структурой рабочей программы.

Постановили: ознакомиться с концепцией географического образования, принят участие в ее обсуждении.

Ознакомиться с новыми профессиональными стандартами педагога.

Структура рабочей программы – изучить и применять в своей профессиональной деятельности.

Слушали: основные мероприятия плана работы на новый учебный год, заполнение анкеты педагога.

Предложения по плану: план работы был одобрен педагогами, но было внесено предложение посещение открытых уроков на только учителей района, а организация выездного семинара с посещением открытых уроков в школах г. Костромы.

Руководитель методического объединения
Тихомирова Г.Р.